
DETERMINA n. 1736 del 11/12/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1736 del 11/12/2021

OGGETTO: Affidamento  incarico  professionale  per  la  progettazione  definitiva  ed
esecutiva  dei  lavori  di  di  adeguamento/miglioramento  sismico  dell’edificio 
ubicato nella Villa Comunale di via Primo Maggio del comune di Giugliano in 
Campania da destinare ad Asilo Nido d’infanzia. CIG ZC2344EA65

Proposta n. DET-557-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE MANUTENTIVO, IDRICO E PATRIMONIALE

DIRIGENTE RESPONSABILE ING. DOMENICO D’ALTERIO

SERVIZIO  MANUTENZIONE IMMOBILI – RETE STRADALE – MANUTENZIONE FOGNARIA E IDRICA – 

VERDE PUBBLICO – PUBBLICA INCOLUMITA’ - ARREDO URBANO.



DETERMINA n. 1736 del 11/12/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTO l’art.  107  del  D.  Lgs.  18.8.2000  n.  267,  che  disciplina  le  funzioni  e  le  responsabilità  della  
dirigenza.

VISTO il Decreto Sindacale n. 149 del 07/09/2021 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del 
Settore.

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato ai sensi 
dell’art. 170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) annualità 2021-2023;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2021-2023;

VISTA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.115  del  14.09.2021  con  la  quale,  tra  l’altro,  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo finanziario 2021-2023;

Premesso:

che con determina n.  1188 del  28.11.2013  e  rettifica  determina n.  1261del  10.12.2013  è  stato  di 
approvato  il  progetto  definitivo  per  la  Ristrutturazione  e  adeguamento  immobile  sito  nella  Villa 
Comunale  da  adibire  a  “Nido  d’infanzia”  redatto  dall’  Ing.  Antonio  De  Carlo,  per  un  importo  
complessivo di  €. 573.000,00 di cui € 427.239,73 a base d’asta  (€ 421.930,16 per lavori  soggetti a  
ribasso + € 5.309,57 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) CUP provvisorio G97E13001470000;

che con determina n. 1474 del 27/09/2019, è stato affidato, ai sensi dell’art. 31, comma 8, D.Lgs. del n. 
50/2016,  l’incarico  professionale  progettazione  esecutiva  e  C.S.P  dei  lavori  di  Ristrutturazione  e 
adeguamento immobile sito nella Villa Comunale da adibire a “Nido d’infanzia” all'arch. Felice Galluccio 
nato a Napoli il 18.06.1973 residente in Giugliano con studio in via A. Palumbo, 57 iscritto all'Ordine 
degli Architetti della provincia di Napoli dal 05.06.2001;

che in  data  23/06/2021 con prot.  R.U.I.  n.  68097 l'arch.  Felice  Galluccio,  ha  trasmesso il  progetto 
esecutivo dei lavori in oggetto;

che nell’ambito  della  verifica  del  progetto  è  emersa  la  necessità  di  effettuare  lavori  di 
adeguamento/miglioramento sismico dell’edificio da destinare ad asilo nido d’infanzia;

che pertanto sarà necessario effettuare prove di laboratorio finalizzate a valutare l’idoneità statica ai 
fini della certificazione dell’immobile in ossequio alle NTC 2018;

Preso atto

- della nota del RUP acquisita al prot. 92692 del 10.09.2021, riferita alla necessità di approfondire gli 
“aspetti strutturali”;

- della tipologia strutturale dell’immobile alla luce degli elaborati grafici del deposito al Genio Civile e 
dei relativi atti di collaudo effettuati al momento della realizzazione dell’opera;



DETERMINA n. 1736 del 11/12/2021

Si  è  provveduto  ad  effettuare  una  stima  dei  possibili  lavori  da  effettuare  al  fine  di  raggiungere 
l’adeguamento/miglioramento sismico richiesto dalla norma per la finalità della destinazione d’uso di 
asilo d’infanzia per un ipotesi di lavori di € 90.000,00 .

Vista la parcella professionale relativa al suddetto incarico, redatta dal Dirigente Settore  Manutentivo,  
Idrico e Patrimoniale ai sensi del DM 17/06/2016, per un importo dei lavori di €.90.000,00, risulta un 
corrispettivo di €. 17.841,77 compreso delle spese e degli oneri accessori. L’importo di parcella pari ad 
€ 14.841,77 decurtato del 20% dalla S.A., ai sensi dell’art. 2 della legge 04/08/2006  n.248, risulta  pari  
a € 11.873,42 oltre IVA e Cassa per un importo totale di € 15.064,98 oltre a € 3.660,00 per le prove 
comprensivo di IVA per un totale complessivo di € 18.724,98;

Ritenuto dover procedere, all'affidamento dell'incarico professionale relativamente alle prestazioni

professionali di cui all'oggetto

Visto  l’art.  31 comma 8 e 36 c.2 lettera  a) del  D.Lgs 50/2016,  visto l’art.  41 comma 2 del  vigente  
“REGOLAMENTO PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI, FORNITURE E SERVIZI IN ECONOMIA” approvato con 
Delibera della Commissione Straordinaria n.26 del 20/02/2014 coordinato con la modifica approvata 
con delibera della commissione straordinaria del 23.04.2015 n.50, si è ritenuto opportuno procedere 
con affidamento diretto;

Vista la determina n. 1953 del 14.12.2018, di approvazione dell'Avviso per l'istituzione dell'elenco degli 
operatori economici per l'esecuzione di lavori, servizi, forniture in economia del Comune di Giugliano in 
Campania in esecuzione al Regolamento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.25 del 
29.06.2017, al fine della costituzione e gestione degli Albi (elenchi) di operatore operatori economici da 
utilizzare per l'affidamento di lavori, forniture e servizi, professionisti (incarichi tecnici);

Dato atto che dal predetto elenco degli operatori predisposto dal comune di Giugliano in Campania è 
stata individuata la richiesta di iscrizione n. PI000587-21 del 01/12/2021, prodotta dall'ing. Giuseppe 
Salzano ;

Vista la  procedura  di  gara  n.  PI000613-21  del  09/12/2021  caricata  sul  sistema  albo  fornitori  del 
Comune  di  Giugliano  in  Campania,  con  scadenza  al  10/12/2021,  con  cui,  è  stato  chiesto  a  detto 
Professionista,  la  disponibilità  all’accettazione  dell’incarico  relativo  al  redazione  della  progettazione 
definitiva ed esecutiva dei lavori in oggetto; la disponibilità ad accettare l’incarico di che trattasi, con 
un''offerta economica, pari ad €. 14.129,74 al netto del ribasso oltre IVA e Cassa;

Tenuto conto che nei termini stabiliti il professionista ha inviato l’offerta economica per un valore pari 
ad € 14.129,74 oltre IVA e Cassa;

Visto lo schema di convenzione predisposto per disciplinare l’incarico professionale con il tecnico;

Dato atto:

che  per  il  soggetto  interessato  sono state  inoltrate  in  data  10/12/2021  le  richieste  di  verifica  dei 
requisiti generali;

- che nei confronti del professionista è stata richiesta la regolarità contributiva Inarcassa;



DETERMINA n. 1736 del 11/12/2021

-che con nota  prot.  n.  128217 del  10/12/2021 è stata  richiesta  la  regolarità  tributaria  ai  sensi  del 
vigente Regolamernto comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 86 del 30/07/2021;

-che con nota prot. n. 128209 del 10/12/2021 è stato richiesto il casellario giudiziale;

-che con nota prot. n. 128201 del 10/12/2021 è stata richiesta la regolarità fiscale ;

-che sono stati adempiuti gli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. 33/2013;

-che a norma della legge 13 agosto 2010 n. 136 e della legge 217/2010 riguardante la tracciabilità dei  
flussi finanziari, il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente: ZC2344EA65 e che il professionista ha 
fornito  le  informazioni  richieste  dalla  predetta  normativa  ovvero  il  conto  dedicato  all'appalto  e  i 
nominativi e codice fiscale dei soggetti che possono operare sul conto bancario;

-che è  stata  osservata  la  normativa  vigente  in  materia  di  incompatibilità  e  di  conflitto d’interesse 
relativamente all’oggetto della presente determinazione, nonché l’assolvimento degli obblighi previsti 
dal Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità;

-il professionista incaricato ha preso atto di quanto indicato nel codice di comportamento aziendale 
approvato con delibera della C.S. n. 10 del 21.01.2014 ed ha sottoscritto apposita dichiarazione di presa 
visione.

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il DLgs 50/2016 e smi

DETERMINA

1)  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  31,  comma 8,  D.Lgs.  del  n.  50/2016,  l’incarico professionale  per  la  
progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori di di adeguamento/miglioramento sismico dell’edificio 
ubicato nella Villa Comunale di via Primo Maggio del comune di Giugliano in Campania da destinare ad 
Asilo Nido d’infanzia all'ing. Giuseppe Salzano nato a Napoli il 08/10/1988 residente in Casandrino in 
via Toti,7 iscritto all'Ordine degli Ingegneri della provincia di Napoli sez. A  n.22707;

2)  di  dare  atto  che  l’importo  complessivo  del  corrispettivo  per  l’espletamento  di  detto  incarico 
ammonta a netti €. 14.129,74 oltre Cassa e IVA nella misura vigente;

3) dare atto che il  corrispettivo sarà corrisposto al  professionista come da convenzione disciplinare 
d’incarico predisposto dal Settore Idrico Manutentivo e Patrimoniale il cui schema è approvato con la 
presente;

4) di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che:

- il fine del contratto da perseguire è garantire la realizzazione dell'opera in oggetto,

- l’oggetto del contratto è l’Affidamento Incarico professionale per la progettazione definitiva ed 
esecutiva  dei  lavori  di  di  adeguamento/miglioramento  sismico  dell’edificio  ubicato  nella  Villa 
Comunale di via Primo Maggio del comune di Giugliano in Campania, ai sensi dell’art. 31 c. 8 e  
dell’art. 36 c. 2 del d.Lgs. 50/2016;



DETERMINA n. 1736 del 11/12/2021

- la forma del contratto è in scrittura privata;

-  le  clausole  essenziali  dello  stesso  sono  evincibili  dal  predisposto  schema  di  convenzione 
disciplinante il rapporto contrattuale tra l’Amministrazione ed il professionista e sarà sottoscritto 
facendo salvo l’esito della verifica dei requisiti generali .

5) Dare atto che, per l’intervento in oggetto il RUP è il Geom. Crescenzo Guarino;

6) di impegnare allo scopo la somma complessiva di 17.927,81, comprensiva di Cassa (4%) e IVA(22%), 
che  si  trova  allocata  alla  Missione  01  Programma  06  Titolo  1  Capitolo  10306722,  Articolo 
1.03.02.11.000. bilancio 2021;.

7) di dare atto che il  presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000;

8) di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di affidamento agli obblighi di trasparenza;

di cui all’art. 37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.12.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 1736 del 11/12/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Denominazione: Affidamento incarico 
professionale per la progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori di adeguamento/miglioramento sismico. 
Importo della spesa euro 17.927,81. Impegno Contabile 1630/2021 Missione 01 Programma 06 Titolo 1 
Capitolo 10306722, Bilancio 2021-2023. Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull equilibrio finanziario della gestione dando atto altresi che 
dalla data odierna il suddetto provvedimento e' esecutivo a norma dell art 183 comma 7 D Lgs 267 00

Lì, Data 11/12/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-12-11T14:25:08+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-12-13T17:28:39+0100
	D'Alterio Domenico




